1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«МЕЖОТРАСЛЕВОЙ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС

«МИКРОХИРУРГИЯ ГЛАЗА» ИМЕНИ АКАДЕМИКА С.Н. ФЕДОРОВА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ВИШНЯКОВА ЕКАТЕРИНА НИКОЛАЕВНА

ФЕМТОЛАЗЕРНАЯ ИНТРАСТРОМАЛЬНАЯ ИМПЛАНТАЦИЯ

РОГОВИЧНЫХ СЕГМЕНТОВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ

ЦИФРОВОГО РАЗМЕТОЧНОГО УСТРОЙСТВА В

ХИРУРГИЧЕСКОМ ЛЕЧЕНИИ

КЕРАТОКОНУСА

14.01.07 – глазные болезни

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук

Терещенко Александр Владимирович

Калуга - 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................... 12

1.1. Кератоконус: этиология, эпидемиология, патогенез ........................... 12

1.2. Классификация кератоконуса ................................................................. 15

1.3. Диагностика кератоконуса ...................................................................... 17

1.4. Прогрессирование кератоконуса ............................................................ 21

1.5. Современные малоинвазивные методы лечения кератоконуса на

ранних стадиях ......................................................................................... 22

1.6. Влияние циклоторсии на рефракционные и функциональные

результаты коррекции астигматизма ..................................................... 29

1.7. Маркировка роговицы и ее влияние на результаты коррекции

астигматизма ............................................................................................ 33

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ КЛИНИЧЕСКИХ

ИССЛЕДОВАНИЙ ................................................................................ 40

2.1. Дизайн исследования ............................................................................... 40

2.2. Методы исследования ............................................................................. 41

2.3. Характеристика инстрастромальных роговичных сегментов ............. 45

2.4. Расчет параметров и местоположения интрастромальных

роговичных сегментов ............................................................................. 45

2.5. Характеристика цифрового разметочного устройства ........................ 48

2.6. Характеристика фемтосекундной лазерной установки ....................... 51

2.7. Методы статистической обработки данных .......................................... 54

2.8. Общая характеристика клинического материала ................................. 56

ГЛАВА 3. МЕТОДИКА ИМПЛАНТАЦИИ ИНТРАСТРОМАЛЬНОГО

РОГОВИЧНОГО СЕГМЕНТА В СООТВЕТСТВИИ С

ПРЕДОПЕРАЦИОННЫМ РАСЧЕТОМ ЕГО ПОЛОЖЕНИЯ С

УЧЕТОМ ЦИКЛОТОРСИИ ................................................................ 58

3.1. Разработка алгоритма интраоперационной разметки роговицы с

использованием цифрового разметочного устройства для оценки и

коррекции статической циклоторсии в ходе фемтолазерной ИСКП . 59

3.1.1. Предоперационное обследование пациентов с кератоконусом на

диагностическом модуле цифрового разметочного устройства ......... 59

3.1.2. Разметка роговицы на операционном модуле цифрового

разметочного устройства ........................................................................ 62

3.2. Определение динамической циклоторсии, ассоциированной с

аппланацией фемтосекундного лазера, и способ её коррекции .......... 67

3.3. Прецизионное топографически ориентированное

3

позиционирование интрастромальных сегментов с учетом

циклоторсии с применением цифрового разметочного устройства ... 71

ГЛАВА 4. КЛИНИКО-ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

СТАНДАРТНОЙ ФЕМТОЛАЗЕРНОЙ

ИНТРАСТРОМАЛЬНОЙ КЕРАТОПЛАСТИКИ И

ФЕМТОЛАЗЕРНОЙ ИНТРАСТРОМАЛЬНОЙ

КЕРАТОПЛАСТИКИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЦИФРОВОГО

РАЗМЕТОЧНОГО УСТРОЙСТВА В ХИРУРГИЧЕСКОМ

ЛЕЧЕНИИ КЕРАТОКОНУСА ........................................................... 75

4.1. Результаты предоперационного обследования в основной и

контрольной группах ............................................................................... 76

4.2. Клиническое течение раннего послеоперационного периода в

группах исследования ............................................................................. 83

4.2.1. Интраоперационные и послеоперационные осложнения .................... 83

4.3. Результаты оценки статической циклоторсии в основной и

контрольной группах ............................................................................... 84

4.4. Результаты оценки динамической циклоторсии, ассоциированной с

аппланацией фемтосекундного лазера .................................................. 84

4.5. Определение соответствия фактического местоположения сегмента

относительно плана операции ................................................................ 86

4.6. Функциональные результаты модифицированной фемтолазерной

интрастромальной кератопластики (основная группа) ........................ 86

4.7. Функциональные результаты стандартной фемтолазерной

интрастромальной кератопластики (контрольная группа) .................. 89

4.8. Сравнительный анализ клинико-функциональных результатов

разработанной технологии и стандартной методики фемтолазерной

интрастромальной кератопластики и оценка эффективности

коррекции астигматизма с использованием векторного анализа по

N. Alpins .................................................................................................... 92

4.8.1. Сравнительный анализ клинико-функциональных результатов

хирургического лечения кератоконуса в основной и контрольной

группах ...................................................................................................... 92

4.8.2. Векторный анализ эффективности коррекции астигматизма в

основной и контрольной группах......................................................... 100

ЗАКЛЮЧНИЕ .................................................................................................... 105

ВЫВОДЫ ............................................................................................................ 120

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ........................................................ 122

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ ............................................................................. 124

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................... 125

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Кератоконус – прогрессирующее невоспалительное заболевание

роговицы, в результате которого роговая оболочка истончается и принимает

коническую форму, приводя к снижению остроты зрения. Процесс

проявляется в пубертатном периоде, прогрессирует в большинстве случаев до

3-4 декад жизни. Как правило, поражаются оба глаза (Davidson A. et al., 2014).

Проблема повышения эффективности лечения кератоконуса, особенно

на ранних стадиях, с применением малоинвазивных методик не теряет своей

актуальности, что обусловливает многообразие предлагаемых способов и

технологий и их модификаций (Солодкова Е.Г. и др., 2018; Поздеева Н.А. и

др., 2017).

Говоря о малоинвазивных методах хирургического лечения

кератоконуса, необходимо особое внимание уделить технологии

интрастромальной кератопластики (ИСКП) с имплантацией полимерных

интрастромальных сегментов или колец в глубокие слои роговицы. Впервые

для лечения кератоконуса данную операцию применил Colin J. в 2000 году.

Имплантация сегментов в глубокие слои роговицы приводит к

уплощению ее центральной эктазированной части, что клинически

проявляется снижением сферического и цилиндрического компонентов

рефракции, а сами сегменты выполняют «каркасную» роль «второго лимба»

(Измайлова С.Б. и др., 2015; Малюгин Б.Э. и др., 2011; Park S. et al., 2019;

Giacomin N. et al., 2016).

Помимо этого, имплантация интрастромальных роговичных сегментов

(ИРС) приводит к регуляризации передней и задней поверхности роговицы и

снижению показателей ассиметричных аберраций: кома и комаподобные

аберрации (Vega-Estrada A. et al., 2013).
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Технология ИСКП непрерывно развивается и совершенствуется. С 2009

для формирования интрастромальных тоннелей применяются

фемтосекундные лазеры, которые в значительной степени упростили

хирургическую процедуру, обеспечив высокую точность геометрии

интрастромальных каналов и глубины их расположения (David P Piñero et al,

2009; Маслова Н.А., 2012, Измайлова С.Б., 2014).

Однако на практике у некоторых пациентов отмечаются

неудовлетворительные функциональные результаты. Ряд авторов сообщают,

что пациенты с исходной корригированной остротой зрения (КОЗ), равной 0,6

и выше, после имплантации ИРС в 36,29% случаев теряют 1 строчку в КОЗ, а

25,8% теряют 2 строчки и только в 37,9% отмечалось повышение зрения на 1

и более строк. У пациентов с исходной КОЗ 0,4 и ниже острота зрения

повысилась в 82,85% случаев, потеря 1 строчки отмечалась в 10% случаев, а

потеря 2 и более строчек лишь в 4,28% случаев. Кроме этого отмечено, что

имплантация ИРС в ряде случаев приводит к увеличению показателей

аберраций высокого порядка приводящих к нарушениям зрительных функций.

(Vega-Estrada A. et al., 2016; Piñero D.P. et al., 2009; Chalita M.R. et al 2004).

Одной из возможных причин неудовлетворительных рефракционных

результатов имплантации ИРС может являться некорректная топографическая

ориентация интрастромальных сегментов внутри роговицы.

Первым при кератоконусе этот метод применил в 1994 году P. Ferrara.

Согласно технологии проведения ИСКП, сильная ось роговицы является

важнейшим ориентиром. Вход в интрастромальный канал или каналы

выполняется по сильной оси, интрастромальный сегмент или сегменты

позиционируются вдоль сильной оси роговицы (Ferrara P., 1994). При этом

анализ литературных источников показывает, что разметка сильной оси

роговицы при мануальной технологии ИСКП, как правило, проводится при

помощи градуированного разметчика «Мендеса» непосредственно в

операционной, без учета циклоторсии глаза (Tunc Z. et al., 2011; Juliane de

Freitas Santos Paranhos, 2011), а при использовании фемтосекундного лазера

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Pi%C3%B1ero%2BDP&amp;cauthor_id=19643498
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Vega-Estrada%20A%5BAuthor%5D&amp;cauthor=true&amp;cauthor_uid=26981548
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Tunc%20Z%5BAuthor%5D&amp;cauthor=true&amp;cauthor_uid=22011487
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=de%20Freitas%20Santos%20Paranhos%20J%5BAuthor%5D&amp;cauthor=true&amp;cauthor_uid=21847336
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=de%20Freitas%20Santos%20Paranhos%20J%5BAuthor%5D&amp;cauthor=true&amp;cauthor_uid=21847336
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для его центрации рекомендуется проводить разметку только геометрического

центра роговицы по рефлексу Пуркинье-Сансона (Amr Mounir et al., 2018), так

же сохраняется подход с разметкой роговицы при помощи градуированного

разметчика «Мендеса» непосредственно в операционной, без учета

циклоторсии глаза (Marwa M.A. et al., 2019).

В ряде работ упоминания о необходимости разметки роговицы при

фемтолазерной технологии формирования интрастромальных каналов

отсутствуют, а основной акцент делается на том, что все необходимые

параметры интрастромальных тоннелей, их форма, протяженность и

местоположение, задаются в программе фемтолазера (Маслова Н.А., 2012;

Hashemian S.J. et al., 2018; Wilde C.L. et al., 2017; Mohamed Hosny et al., 2015).

Известно, что циклоторсионное движение может иметь важное клиническое

значение, когда пациент подвергается рефракционной хирургии, потому что

происходит смещение оси во время операции, что является причиной

недостаточной коррекции или индукции астигматизма (Guirao A. et al., 2001).

На сегодняшний день наиболее инновационным и точным методом

маркировки роговицы является цифровой с применением цифровых

разметочных систем, таких как Verion Image Guided System (Alcon, США).

Данная система с успехом применяется в катарактальной хирургии для

прецизионного позиционирования торических интраокулярных линз (Lin H. et

al., 2017; Lin H et al., 2019) и при выполнении технологии SMILE (Гамидов

Г.А., Мушкова И.А. и др., 2020). При этом неточность разметки приводит к

ошибочной коррекции астигматизма. Так, например, для каждого 1° смещения

оси в ходе имплантации торической ИОЛ коэффициент увеличения

остаточного астигматизма составляет 3-3,5%, т.е. 100% при смещении оси на

30° (Кирносов С.В., 2018; Hill W. et al., 2008; Ma J. et al., 2008).

Анализ отечественной и зарубежной литературы выявил отсутствие

данных по применению цифровых разметочных устройств в технологии

разметки роговицы при ИСКП, а также отсутствуют работы, описывающие в

сравнительном аспекте клинико-функциональные результаты после

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Mounir%20A%5BAuthor%5D&amp;cauthor=true&amp;cauthor_uid=29872254
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Abdellah%20MM%5BAuthor%5D&amp;cauthor=true&amp;cauthor_uid=31687200
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hashemian%20SJ%5BAuthor%5D&amp;cauthor=true&amp;cauthor_uid=30479705
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Wilde%20CL%5BAuthor%5D&amp;cauthor=true&amp;cauthor_uid=28234352
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hosny%20M%5BAuthor%5D&amp;cauthor=true&amp;cauthor_uid=25657576
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проведения ИСКП с учетом циклоторсии и без учета циклоторсии глаза.

Применительно к интрастромальной кератопластике у пациентов с

кератоконусом вопрос прецизионного позиционирования роговичных

сегментов остается открытым.

В целом, несмотря на то, что ИСКП доказывает свою эффективность,

недостаточная прогнозируемость и предсказуемость функционального

результата операции, а также отсутствие алгоритма прецизионного

интраоперационного позиционирования сегментов в точном соответствии с

предоперационным расчетом требуют ее дальнейшего совершенствования.

Эти нерешенные вопросы и обусловили актуальность проведения данного

исследования.

Цель исследования

Разработать технологию топографически ориентированного

позиционирования интрастромальных сегментов при проведении

фемтолазерной интрастромальной кератопластики у пациентов с

кератоконусом с применением цифрового разметочного устройства.

Задачи исследования

1. Разработать алгоритм интраоперационной разметки роговицы с

использованием цифрового разметочного устройства для оценки и коррекции

статической циклоторсии при проведении фемтолазерной интрастромальной

кератопластики.

2. Определить наличие динамической циклоторсии, ассоциированной с

аппланацией фемтосекундного лазера и разработать способ её коррекции.

3. Разработать медицинскую технологию прецизионного

топографически ориентированного позиционирования интрастромальных

сегментов при проведении интрастромальной кератопластики с учетом

статической и динамической циклоторсии с применением цифрового

разметочного устройства.

4. Провести анализ клинико-функциональных результатов технологии
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фемтолазерной интрастромальной имплантации роговичных сегментов с

использованием цифрового разметочного устройства в хирургическом

лечении кератоконуса.

5. Провести сравнительный анализ клинико-функциональных

результатов разработанной технологии и стандартной методики

фемтолазерной интрастромальной кератопластики и оценку эффективности

коррекции астигматизма с использованием векторного анализа по N. Alpins.

Научная новизна результатов исследования

1. Впервые разработан алгоритм интраоперационной разметки роговицы

с использованием цифрового разметочного устройства, учитывающий и

компенсирующий статическую циклоторсию при проведении фемтолазерной

интрастромальной кератопластики.

2. Впервые выявлено наличие динамической циклоторсии при

аппланации фемтосекундного лазера, приводящей к смещению оси вреза

фемтосекундного лазера и разработан способ её коррекции.

3. Впервые доказано, что предложенная технология прецизионного

топографически ориентированного позиционирования интрастромальных

сегментов позволяет исключить негативное влияние статической и

динамической циклоторсии и избежать ошибочной топографической

ориентации сегмента относительно предоперационного расчета.

4. Впервые проведен анализ клинико-функциональных результатов

методики фемтолазерной интрастромальной кератопластики с

использованием цифрового разметочного устройства с учетом и коррекцией

статической и динамической циклоторсии, показавший, что правильная

топографическая ориентация интрастромального сегмента, соответствующая

предоперационному расчету, позволяет достичь высоких и прогнозируемых

показателей корригированной и некорригированной остроты зрения в

послеоперационном периоде.

5. Впервые проведен сравнительный анализ клинико-функциональных
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результатов и определена эффективность коррекции астигматизма с

применением векторного анализа по N. Alpins при выполнении фемтолазерной

интрастромальной кератопластики с использованием цифрового разметочного

устройства и стандартной методики фемтолазерной интрастромальной

кератопластики, показавшие что применение цифрового разметочного

устройства для прецизионного топографически ориентированного

позиционирования интрастромальных сегментов с учетом и коррекцией

статической и динамической циклоторсии обеспечивает более высокие

показатели некорригированной и корригированной остроты зрения и

позволяет корригировать роговичный астигматизм эффективнее в сравнении

со стандартной методикой.

Практическая значимость результатов исследования

1. Разработана и внедрена в клиническую практику методика

фемтолазерной интрастромальной кератопластики при кератоконусе на основе

применения цифрового разметочного устройства с учетом циклоторсии.

2. Доказана эффективность методики фемтолазерной интрастромальной

кератопластики при кератоконусе с применением цифрового разметочного

устройства с повышением процента пациентов с высокой НКОЗ и КОЗ.

3. Разработаны практические рекомендации по применению методики

фемтолазерной интрастромальной кератопластики с применением цифрового

разметочного устройства у пациентов с кератоконусом.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Разработанная технология фемтолазерной интрастромальной

имплантации роговичных сегментов с использованием цифрового

разметочного устройства в хирургическом лечении кератоконуса,


[…]


Величина астигматизма в основной группе варьировала от – 1,0 до – 6,5

дптр и составляла в среднем – 5,81±1,12 до операции. Величина астигматизма

в контрольной группе до операции составляла в среднем -5,21±1,24 (р>0,05).

После операции у пациентов основной группы отмечалось статистически

значимое снижение средних значений астигматизма через 3 месяца до -
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1,8±0,15 дптр (р<0,05), через 6 месяцев – еще на 1,7±0,20 дптр (р<0,05) и далее

не менялась до конца периода наблюдения. После операции у пациентов

контрольной группы отмечалось статистически значимое снижение средних

значений астигматизма через 3 месяца до -2,43±0,17 дптр (р<0,05), через 6

месяцев – еще на 2,42±0,17 дптр и далее не менялась до конца периода

наблюдения, что достоверно больше, чем в основной группе (р<0,05).

Показатель центральной пахиметрии, по данным Avanti RTVue – XR, в

среднем в группах исследования до операции составил 452±27,1 мкм. Через 1

месяц наблюдалось превышение дооперационных значений в среднем на

16,23±2,4 мкм. Очевидно, что такое увеличение толщины роговицы в раннем

послеоперационном периоде обусловлено незначительным отеком роговицы

вследствие перенесенной операции ИСКП. После 3-х месяцев значения

пахиметрии вернулись к дооперационным и далее оставались стабильными на

протяжении всего срока наблюдения. Статистически значимой разницы

между группами исследования выявлено не было (р<0,05). Полученные

данные свидетельствуют о стабилизации процесса кератоконуса в течение

данного срока наблюдения.

При кератотометрии были выявлены следующие величины: средняя

дооперационная величина К1 в основной группе составляла 47,5±3,2 дптр, К2

53,1±4,4 дптр. Аналогичные значения были в группе контроля (р>0,05).

Отмечали уменьшение кератометрических показателей со стабилизацией в

сроки от 3-х до 6-ти месяцев. Однако в основной группе отмечено

статистически значимое (р<0,05) по сравнению с группой контроля снижение

показателя К1 к сроку 3 месяца. Полученные клинико-функциональные

результаты в группе контроля соответствовали данным отечественных и

зарубежных авторов [26, 48, 50, 55, 101, 114, 152, 194, 195, 196].

Анализ интегральных показателей коррекции астигматизма с

применением векторного анализа по N. Alpins у пациентов контрольной

группы выявил отрицательные показатели величины ошибки до -0,41 и индекс

коррекции меньше 1,0 (0,33), что свидетельствует о явной гипокоррекции
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астигматизма, а средний индекс «успеха» по группе был равен 0,76, в отличие

от основной группы, где среднее значение индекса «успеха» составило 0,44,

что свидетельствует о высокой точности методики ИСКП с применением

цифрового разметочного устройства у пациентов с кератоконусом.

Полученные данные достоверно свидетельствуют о значительно более

высокой точности ИСКП с применением цифрового разметочного устройства

по сравнению со стандартной ИСКП, что подтверждается достигнутыми

показателями индекса «успеха», расчетного вектора астигматизма,

приближенного к фактическому послеоперационному, меньшей величиной

вектора разницы оси астигматизма [80, 81].

Применение Verion-ассистированного подхода к проведению

фемтолазерной ИСКП показало, что аппланация ФС лазера на поверхность

конической роговицы приводит к динамическому циклоторсионному

движению глаза и несовпадению оси вреза, заданной в программе ФС лазера,

с фактической осью роговицы пациента. Verion-ассистированная методика

имплантации интрастромальных сегментов при кератоконусе снижает риск

ошибочного позиционирования роговичных сегментов вне запланированной

оси, а учет и коррекция статической и динамической циклоторсии при

выполнении вреза в интрастромальный конал повышает точность коррекции

цилиндрического компонента рефракции.

Таким образом, предложенная оптимизированная методика ИСКП с

использованием цифрового разметочного устройства обеспечивает

прецизионное позиционирование сегментов в хирургическом лечении

кератоконуса за счет того, что:

- производится определение величины циклоторсии глаза пациента, которая

учитывается при интраоперационной разметке входа в интрастромальный

канал;

- после докинга фемтосекундного лазера производится сопоставление между

запланированной в предоперационном расчете и фактической, полученной

после центрации фемтолазера, осью вреза, что компенсирует общую
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циклоторсию и исключает ошибку в положении оси вреза, а, следовательно,

исключает возможность ошибочного позиционирования сегмента;

- позиционирование интрастромального сегмента производится с учетом

циклоторсии по проекционной метке, соответствующей положению края

сегмента согласно предоперационному расчету и проксимального края

сегмента;

- проведение вмешательства с использованием проекционной разметки

роговицы в режиме реального времени позволяет имплантировать ИРС в

точном соответствии с предоперационным расчетом и осуществлять

обьективный контроль на всех этапах операции.

При разметке геометрического центра роговицы по рефлексу Пуркенье-

Сансона центрация фемтосекундного лазера осуществляется исключительно

по оси Х-У. Наличие статической циклоторсии глаза в дополнение к

динамической циклоторсии глаза в ходе аппланации ФС лазера приводит к

отклонению оси вреза в интрастромальный канал от истинного её

местоположения на 15º и более градусов в 11,4% случаев, что, в свою очередь,

приводит к ошибочной топографической ориентации интрастромального

сегмента и сопровождается потерей 1 и более строчек НКОЗ и или КОЗ в

послеоперационном периоде.

Учитывая высокие функциональные результаты после операции в

основной группе, отсутствие осложнений в послеоперационном периоде,

можно оценить модифицированный метод ИСКП с использованием

цифрового разметочного устройства с учетом циклоторсии как абсолютно

безопасный и эффективный.

Полученные данные клинико-функциональных результатов и

векторного анализа согласуются с имеющимися данными исследований

отечественных и зарубежных авторов [48, 55, 98, 109, 121, 122, 161, 170, 1 9 4 -

196].

Использование цифрового разметочного устройства для учёта и

компенсации статической циклоторсии при проведении фемтолазерной
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интрастромальной кератопластики ранее не описывалось, однако активно

применяется в последние годы при других видах рефракционных

вмешательств [16, 37, 91, 103].

Оценка наличия и влияния динамической циклоторсии при аппланации

фемтосекундного лазера в ходе интрастромальной кератопластики ранее не

применялась ни в отечественной ни в зарубежной офтальмологической

практике и как следствие в литературных источниках отсутствуют данные о

негативном влиянии динамической циклоторсии и ошибочной

топографической ориентации сегмента на клинико-функциональные

результаты интрастромальной кератопластики с использованием

фемтосекундного лазера.

Определение эффективности коррекции астигматизма с применением

векторного анализа по N. Alpins успешно используется при интраокулярной

коррекции афакии торическими ИОЛ, а также при выполнении технологии

SMILE, однако при имплантации интрастромальных сегментов данный анализ

в отечественной офтальмологии ранее не применялся.

Применение цифрового разметочного устройства при выполнении

фемтолазерной интрастромальной кератопластики для прецизионного

топографически ориентированного позиционирования интрастромальных

сегментов с учетом и коррекцией статической и динамической циклоторсии

обеспечивает более высокие показатели некорригированной и

корригированной остроты зрения и позволяет корригировать роговичный

астигматизм эффективнее в сравнении со стандартной методикой.

Результаты, полученные в ходе проведения данного исследования,

позволили сделать следующие выводы.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанный алгоритм прецизионной разметки роговицы на основе

применения цифрового разметочного устройства прост в применении,

позволяет выявить и скорректировать статическую циклоторсию,

составившую в среднем 6,16°±1,37° для основной группы и 6,3°±1,36° для

контрольной.

2. Наличие осевой разметки роговицы позволило выявить наличие

динамической циклоторсии, возникающей при аппланации фемтосекундного

лазера на поверхность конической роговицы, составившей в среднем

8,7°±2,64° для основной группы и 8,2±3,88 для контрольной группы, и дает

возможность скорректировать динамическую циклоторсию по ходу

оперативного пособия, обеспечивая прецизионность и правильную

топографическую ориентацию входа в интрастромальный канал и самих

каналов, формируемых фемтосекундным лазером.

3. Применение цифрового разметочного устройства позволяет исключить

негативное влияние статической и динамической циклоторсии в ходе

фемтолазерной интрастромальной кератопластики и обеспечивает

прецизионный уровень точности и правильную топографическую ориентацию

интрастромальных сегментов при их позиционировании в интрастромальном

канале.

4. Анализ клинико-функциональных результатов в сроки наблюдения до

12 месяцев показал, что методика фемтолазерной интрастромальной

кератопластики с использованием цифрового разметочного устройства

обеспечивает правильную топографическую ориентацию интрастромального

сегмента в точном соответствии с предоперационным расчетом и приводит к

повышению НКОЗ до 0,58±0,055 и КОЗ до 0,8±0,043 и позволяет достичь

некорригированной остроты зрения 0,6 и выше в 63% случаев, а

121

корригированной остроты зрения 0,6 и выше в 100% случаев.

5. Сравнительный анализ эффективности методики фемтолазерной

интрастромальной кератопластики с использованием цифрового разметочного

устройства и стандартной методики фемтолазерной интрастромальной

кератопластики показал, что отсутствие коррекции статической и

динамической циклоторсии при стандартном подходе приводит к ошибочной

топографической ориентации интрастромального сегмента на 15° и более в

11,4% случаев и характеризуется более низкими показателями НКОЗ и КОЗ

составившими 0,49±0,06 и 0,68±0,05 соответственно, а также характеризуется

меньшим процентом достижения высоких зрительных функций, НКОЗ после

операции 0,6 и выше составила всего 28,5%, а КОЗ более 0,6 была отмечена в

64,3% случаев, что согласуется с результатами векторного анализа

астигматизма, где среднее значение индекса «успеха» для группы контроля

составило 0,76 и 0,44 для основной группы, что свидетельствует о высокой

точности методики ИСКП с применением цифрового разметочного устройства

у пациентов с кератоконусом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Модифицированная технология фемтолазерной интрастромаьной

кератопластики с использованием цифрового разметочного устройства с

учетом циклоторсии является методом выбора у пациентов с кератоконусом II

стадии по классификации Amsler-Krumeich при наличии офтальмологической

диагностической навигационной системы.

2. Для получения высоких клинико-функциональных и рефракционных

результатов рекомендовано проводить мануальную разметку роговицы по оси

вреза хирургическим маркером под контролем проекционной метки

навигационной системы. Использование проекционной метки навигационной

системы исключает негативное влияние статической циклоторсии, а наличие

мануальной разметки оси вреза позволяет производить точное

позиционирование фемтосекундного лазера исключая негативное влияние

динамической циклоторсии.

3. При имплантации одного сегмента врез в интрастромальный тоннель

необходимо планировать на расстоянии 30° от проксимального конца

сегмента, чтобы избежать миграции роговичного сегмента к зоне вреза при

возможных активных мигательных движениях глаза пациента.

4. Для объективного контроля с целью прецизионного позиционирования

сегмента в тоннеле хирургу необходимо интраоперационно использовать

цифровое разметочное устройство, интегрированное в операционный модуль,

и через окуляры операционного микроскопа ориентироваться на

проекционную метку. Это позволяет точно позиционировать роговичный

сегмент по заданной оси, а наличие градуированной разметки окружности

роговицы обеспечивает определение истинного положения сегмента

относительно расчетной оси вреза.

5. В связи с наличием индивидуальных особенностей в работе различных
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моделей фемтосекундных лазеров для точной центрации шаблона

интрастромального канала ФС лазера рекомендуется производить разметку

роговицы не только по оси вреза, но и отмечать центр зрачка по проекционной

метке, формируемой цифровым разметочным устройством.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление дптр – диоптрия

ИРС – интрастромальные роговичные сегменты

ИСКП – интрастромальная кератопластика

КГ – корнеальный гистерезис мкм – микрометр

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения мм – миллиметр

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПЗО – передне-задний отрезок

ПММА – полиметилметакрилат

ПЭК – плотность эндотелиальных клеток

СЭ – сферический эквивалент рефракции

ФРР – фактор резистентности роговицы

ФСЛ, ФС – фемтосекундный лазер

ЦКР – цилиндрический компонент рефракции
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