## **Отзыв на автореферат диссертации**

Вишняковой Екатерины Николаевны

на тему «Фемтолазерная интрастромальная имплантация роговичных сегментов с использованием цифрового разметочного устройства в хирургическом лечении кератоконуса», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни

По данным ВОЗ, в структуре патологии роговой оболочки глаза кератоконус встречается у каждого четвертого пациента. Прогрессирующий характер заболевания приводит к конусовидному выпячиванию и потере прозрачности роговицы, что значительно снижает работоспособность и качество жизни, ведь практически все пациенты с данной патологией – люди молодого возраста.

Важным аспектом в тактике ведения пациентов с данной патологией является стабилизация патологического процесса, исходя из этого, лечение необходимо начинать на ранних стадиях заболевания.

В настоящее время интрастромальная кератопластика является доказанным и эффективным методом лечения ранних стадий кератоконуса. При этом необходимо отметить, что в данной группе пациентов важно учитывать не только снижение риска дальнейшего прогрессирования заболевания и удовлетворительные кераторефракционные результаты лечения, но и достижение высоких зрительных функций.

В такой ситуации остается важным и обоснованным поиск новых высокоэффективных методов лечения кератоконуса, которые будут учитывать индивидуальные параметры пациента. Внедрение в повседневную практику рефракционных хирургов новых технологий, в частности, фемтолазерной интрастромальной кератопластики у пациентов с кератоконусом, позволило свести к минимуму количество

вмешательств с использованием технологий с механической предоперационной разметкой роговицы.

Представленная диссертационная работа, выполненная в Калужском филиале ФГАУ НМИЦ МНТК «Микрохирургия глаза», поднимает важную клинико-социальную проблему у пациентов с кератоконусом с исходно высокими зрительными функциями. Автор исследования определил, что предоперационное использование цифрового разметочного устройства, которое учитывает интраоперационную циклоторсию, позволяет достичь хороших анатомо-топографических параметров фемтолазерной интрастромальной кератопластики.

Важно отметить, что в проведенном исследовании было наглядно доказано, что при аппланации фемтосекундного лазера именно наличие динамической циклоторсии приводит к смещению оси вреза.

В представленной работе был разработан и внедрен в клиническую практику метод фемтолазерной интрастромальной кератопластики у пациентов с кератоконусом, чётко и доступно определен алгоритм интраоперационной разметки роговицы с использованием цифрового разметочного устройства, что, несомненно, имеет научную новизну и высокую практическую значимость. Автором доказано, что для эффективного применения технологии прецизионно топографически ориентированного позиционирования интрастромальных сегментов у всех пациентов необходимо учитывать статическую и динамическую циклоторсию, что позволит точно и дозированно произвести постановку интрастромальных сегментов.

Впервые при выполнении фемтолазерной интрастромальной кератопластики с использованием цифрового разметочного устройства и стандартной методики фемтолазерной интрастромальной кератопластики был проведен сравнительный анализ клинико-функциональных результатов лечения, который основывался на векторном анализе по N. Alpíns. Полученные данные показали, что применение цифрового разметочного устройства крайне необходимо

для прецизионного топографически ориентированного позиционирования интрастромальных сегментов с учетом статической и динамической циклоторсии. Автором также была проанализирована эффективность коррекции астигматизма, что является важным пунктом субъективной оценки пациентом качества зрения после проведенного лечения.

Полученные результаты убедительно доказывают, что внедрение в повседневную клиническую практику цифрового разметочного устройства при проведении фемтолазерной интрастромальной кератопластики позволяет достичь высоких показателей остроты зрения и достичь большей удовлетворенности пациента от проведенного лечения.

Практическая значимость диссертационного исследования Вишняковой Е.Н. не вызывает сомнений, клиническое применение предложенного алгоритма лечения внедрено в практику в Калужском, Волгоградском, Чебоксарском филиалах ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Минздрава России.

Автореферат диссертации соответствует всем необходимым требованиям, замечаний нет.

По материалам диссертации опубликованы 6 печатных работ, 4 из них – в журналах, рекомендованных ВАК РФ, имеется один патент и одна заявка на изобретение РФ.

### **Заключение**

Диссертационная работа Вишняковой Екатерины Николаевны на тему «Фемтолазерная интрастромальная имплантация роговичных сегментов с использованием цифрового разметочного устройства в хирургическом лечении кератоконуса», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, представляет собой научно-квалификационный труд, в котором представлено решение задачи по разработке технологии топографически ориентированного

позиционирования интрастромальных сегментов при проведении фемтолазерной интрастромальной кератопластики у пациентов с кератоконусом с применением цифрового разметочного устройства, актуальной для практического здравоохранения, что соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Заместитель директора по научной работе

Иркутского филиала ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,

Заслуженный врач Российской Федерации,

д. м. н., профессор

Т.Н. Юрьева

Подпись д.м.н., проф. Т.Н. Юрьевой заверяю

Специалист отдела кадров

*Летературская Е.А.*

« 19 \_\_\_\_\_ февраля \_\_\_\_\_ 2021 г.

Иркутский филиал ФГАУ "НМИЦ "МНТК "Микрохирургия глаза" им. акад. С.Н. Федорова" Минздрава России

Адрес: ул. Лермонтова, 337, Иркутск, 664033

Тел.: +7 (3952) 564-119

e-mail: if@mntk.irkutsk.ru

mntk.irkutsk.ru